Appendix I: Texts and Translations

nostrorum nihil indigens.

12. Macte igitur uirtute tua Incluta serenissimique nominis Regina Elisabetha, sicque quotidie teipsam assiduis auctibus uirtutum tuarum, et incrementis supera, quantum caeteras aei nostri reginas omnes pietate, religione, lenitate, linguis, literis, oratione, stylo, omnique laudum genere praeuolas. Experiamur laudatissimae Reginae, matris tuae, Annae Boleniae, in te uirtutes: tum in primis miram in illa, ac singularem φιλοπρωχίαν: quae quo occultior in ea fuit, hoc mihi indignior tenebris et silentio uidetur. Ita enim saepe mihi narratum de illa memini a quibusdam, quibus tum ipsa familiarissime usa est ancillis, semper solere furtiuum (ut ita dicam) sacculum secum circumferre, unde quotidie pecuniarias erogationes spargebat in sinus indigentium. Vt Apelles nullam sine linea diem, ita neque illa sine aliquo beneficio praeteribat. Interim ut ne caeteras illius commemorem uirtutes, quas in ipsa magnas scimus: in te maiores expectamus: pares certe futuras nihil diffidimus. Macte igitur inquam Elisabetha uirtute ista, qua non tam te natura tua decorat, quam tu genus illustras tuum. Macte et tu pariter felicitate, Anglia, tua, quam ego merito hodie inter insulas Fortunatas connumerem, non tam terrae ipsius natiua, qua multas uincis, ubertate, quam Reginae istius possessione: qua felicitatis parte paucissimas hodie tecum conferendas, nullam praeferendam uideo.

13. Tot ergo gratulandi causae hic quum mihi obiectae sint, accedit praeterea in Diuino hoc beneficio, quur non minus et publico orbis Christiani, tum meo peculiariter ipsius nomine gratias Diuinae pietati debeam: quando in hac tua felicitate, me quoque feliciorum reddi, uel minus infelicem fatear. Nam ad me quidem quod attinet, etsi bonitate ac praesidio ipsius, immunis hactenus ac tranquilla fuerim ab iis crucibus, flammis ac aestibus, quibus te temporum horum misere iactauit calamitas: tamen hac ipsa tranquillitate mea tranquillo satis animo frui non potui, quam diu res tuas in tanto esse squallore, adeoque afflictas intelligebam. Dolebam profecto ac uehementer angebar animo, haud secus ac in meorum periculis, quoties ciuium tuorum crebras lanienas, tot bonorum incendia, doctorum proscriptiones, matronas exustas, uirgines torrefactas, captiuos fame extinctos, sanctos in sterquilinia proiectos audiebam. Audiebam autem saepius, nunquam tamen minori dolore, quam si res mea, meorumque Germanissimorum ageretur. Docet enim, si non aliud ingenitus humanitatis sensus, communi pietate miserorum casibus indolere, tanquam propriis: etiamsi nulla intercedant alia coniunctionis philtra.